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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce bylo získat ucelený pohled na nutriční poradenství a potvrdit nebo vyvrátit
potřebu regulace vykonávání povolání výživového poradce.

V teoretické části je vysvětlen vztah obezity a souběžných onemocnění, výsledky studií realizovaných
na velkých populacích je potvrzena vysoká prevalence komorbidit obezity a analýzou relevantních
právních norem jsou sumarizovány podmínky vykonávání povolání v oblasti nutričního poradenství.

V řešení práce bylo provedeno anonymní dotazníkové šetření s ambulantními pacienty
obezitologického centra III. interní kliniky 1. LF UK a VFN, rekondičního centra VŠTJ Medicina
Praha a klienty soukromých výživových poraden. Dotazníkové šetření potvrdilo, že znalost obecných
výživových doporučení je uspokojivá, ale respondenti se doporučeními neřídí. Šetření prokázalo, že
důvěra ve výživové poradce je velká. Více než ¾ respondentů v obou skupinách označili za nejvíce
charakteristickou službu výživových poradců pomoc při redukci hmotnosti. Přes ⅓ respondentů uvedli
pomoc pacientům s civilizačními nemocemi za jednu z typických služeb výživových poradců.
Dotazníkové šetření potvrdilo výskyt komorbidit obezity v obou sledovaných skupinách. Prevalence
komorbidit roste úměrně s BMI a věkem pacientů.

S cílem zjistit, jak nutriční poradny s klienty pracují byla použita metoda Mystery shopping. Její forma
Mystery e-mail potvrdila profesionální přístup výživových poradců při akvizici klientů. Nicméně,
žádný ze 75 výživových poradců odpovídajících na Mystery e-mail neupozornil klientku, že by
nabídnutý redukční režim měla projednat s ošetřujícím lékařem, z důvodu komorbidit uváděných
v jejím e-mailu. Více než 50 % výživových poradců z Mystery e-mailu své služby nemocným dokonce
aktivně nabízí na svých webových stránkách.

Forma osobních návštěv Mystery shopping umožnila proniknout do způsobu práce výživových
poradců. Provedení zdravotní a nutriční anamnézy bylo v naprosté většině poraden bez závažného
pochybení, na konkrétní metabolická onemocnění se zeptalo 8 z 10 poradců. Nejvíce opomíjenou
důležitou částí anamnézy je oblast psychosociálních problémů. Většina výživových poradců jako první
krok při hubnutí doporučuje detoxikaci nebo odkyselení organismu. Princip fungování těchto procedur
odborně relevantním způsobem nevysvětlil žádný z navštívených poradců. Po stránce odbornosti
nejlépe obstáli poradci se zdravotnickým vzděláním, nebo vysokoškolským vzděláním ve výživě
příbuzném oboru.

Dle výsledků dotazníkového šetření i studie Mystery shopping lze snahy o regulaci činnosti v oblasti
výživového poradenství jednoznačně podpořit.

Klíčová slova:

komorbidity obezity, nutriční poradenství, zdravotnické vzdělání, nutriční terapeut, výživový poradce
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Abstract

The objective of this bachelor thesis was to obtain a comprehensive view on nutrition counselling and
confirm or disprove the need to regulate the profession of nutrition consultants.

The theoretical part of the thesis explains the relationship of obesity and its comorbidities, confirms
the high prevalence of comorbidities as documented by several major studies conducted on large
populations, and analyses the relevant legal norms dealing with the conditions on performing a
nutrition counselling.

As part of this thesis a primary research was conducted, carried out as anonymous survey with patients
of Obesity Centre, 3rd Medical Department, 1st Faculty of Medicine Charles University and General
Faculty Hospital in Prague, with clients of Recondition Centre VŠTJ Medicina Prague and clients of
commercial providers of nutrition counselling. This survey confirmed that knowledge of general
nutrition recommendations is satisfactory among respondents, but they tend not to follow the
recommendations.

The research pointed out clients’ high confidence in nutrition consultants. More than three quarters of
respondents in both groups labelled weight reduction as the most distinctive service of nutritional
consultants. Over ⅓ of respondents said helping patients with chronic diseases as one of the typical
services of nutrition consultants. The survey confirmed the prevalence of obesity comorbidities in both
groups. The prevalence of comorbidities increases proportionately with BMI and age of patients.

Method of Mystery shopping has been used in order to determine how nutrition consultants work with
clients. Its form - Mystery e-mail confirmed the professional approach of nutrition consultants when
acquiring clients. However, none of the 75 consultants responding client’s mystery e-mail did warn
her, that she should discuss the proposed reduction regime with her doctor due to comorbidities stated
in her e-mail. More than 50 % of the Mystery e-mail respondents even actively offered services to
patients with comorbidities on their websites.

Personal visits done as part of the Mystery shopping allowed to gain insights about nutrition
consultants working methods. Health and nutritional anamnesis was overwhelmingly performed
without serious misconduct. 8 out of 10 consultants asked about the specific metabolic diseases. The
most neglected part of the anamnesis is the important area of psychosocial problems. Body
detoxification or de-acidification has been recommended as a first step in weight reduction by majority
of nutrition consultants. Nevertheless, none of the visited consultants explained the principle of these
procedures in a professionally relevant manner. Consultants with healthcare education or university
education in nutrition related fields, succeeded best.

As a result of the survey and Mystery shopping study outcomes, the efforts to regulate activities in
nutrition counselling can be strongly recommended.

Key words:

obesity comorbidity, nutrition counselling, healthcare education, dietician, nutrition consultant
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Seznam zkratek

APNA Zařízení přimární péče v provincii Navara (Atención Primaria de NAvarra)

BMI Index tělesné hmotnosti (Body Mass Index)

CASI Respondent sám vyplňuje dotazník na počítači (Computer-assisted self-interviewing)

CI Interval spolehlivosti (Confidence Interval)

CNS Centrální nervová soustava

ČAS Česká asociace sester

DM Diabetes mellitus

EASO Evropská asociace pro studium obezity (European Association for the Study of
Obesity)

ECT Extracelulární tekutina

GI Glykemický index

GIT Gastrointestinální trakt

HDL Lipoproteiny s vysokou hustotou (High-density lipoprotein)

IOTF International Obesity TaskForce (dnes již World Obesity / Policy & Prevention)

MK Mastné kyseliny

LDL Lipoproteiny s nízkou hustotou (Low-density lipoprotein)

NAFLD Nealkoholické ztučnění jater (Non-alcoholic fatty liver disease)

NCD Neinfekční / chronická onemocnění (Non-communicable diseases)

NOZ Nový občanský zákoník

NSP Národní soustava povolání

OR Odds ratio

PAI-1 Inhibitor aktivátoru plazminogenu

PAPI Osobní dotazování, zaznamenání odpovědí do papírového dotazníku (Paper-and-
Pencil Interviewing)

PAR Přičitatelné riziko (Population Attributable Risk)

RR Relativní riziko

SIMAR Sdružení agentur pro výzkum trhu a veřejné mínění

VLDL Lipoproteiny o velmi nízké hustotě (Very-low-density lipoprotein)

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)
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Úvod

O rostoucí potřebě služeb v oblasti nutričního poradenství není pochyb, především v souvislosti
s rostoucím výskytem nadváhy, obezity a s ní souvisejících onemocnění. Hodně otázek aktuálně
vyvolává téma regulace poskytování výživového poradenství v živnostenském režimu. Část odborné
veřejnosti se jednoznačně přiklání k názoru, že je potřeba regulovat poskytování výživového
poradenství v rámci živností.

Zdravotnické vzdělání a praxe ve zdravotnických zařízeních odlišuje nutriční terapeuty od velké a
rostoucí skupiny výživových poradců. Po získání vzdělání a osvědčení k výkonu zdravotnického
povolání bez odborného dohledu a registraci v Registru zdravotnických pracovníků ČR nese každý
nutriční terapeut za svou práci plnou odpovědnost. Výživoví poradci jsou v lepším případě absolventi
krátkodobého rekvalifikačního kurzu a měli by poskytovat služby pouze zdravým osobám. Hranice
mezi zdravými a nemocnými jsou velmi tenké, zejména u obézní populace. Obezita má mnoho
zdravotních komplikací a souvisejí s ní souběžná onemocnění.

Vzhledem k současnému nastavení pravidel poskytování služeb nutričního poradenství v režimu volné
živnosti, absenci regulace výživového poradenství a regulace vzdělávání v oboru výživového
poradenství, může docházet k poskytování neodborné péče v oblasti výživy a také k zavádění laické
veřejnosti v neoprávněném používání názvů profesí souvisejících s výživou. Nejedná se jenom o
otázku práva, ale také morálky a etických pravidel.

V bakalářské práci se zaměřím na rostoucí poptávku po nutričním poradenství, výskyt komorbidit

[…]


Centrum výživy a zdraví www.poradcehubnuti.cz Americká 31, Praha 2 280 Kč

Štěpánka Čápová www.nutri-poradna.cz Poliklinika, Mazurská 2, Praha 8 500 Kč

Natur House www.naturhouse-cz.cz Sokolovská 394/17, Praha 8 * 689 Kč

Centrum stravy www.centrumstravy.cz Těšnov 5, 1163, Praha 1 190 Kč

Nutriční ordinace www.nutricniordinacepraha.cz Poliklinika Vysočany Praha 9 290 Kč

Ing. Veronika Martincová www.mojejidlo-mojezdravi.cz Poliklinika Šustova, Praha 4 390 Kč

Svět zdraví www.svet-zdravi.cz nám. Fr. Křižíka 2840, Tábor 200 Kč

Poradna Reflex www.jakhubnoutzdrave.cz Husovo náměstí 591/7, Tábor 500 Kč

* nešlo přímo o poplatek za konzultaci, ale o cenu za zakoupené produkty (minimální varianta)

Návštěvy byly realizovány pomocí 4 vyškolených Mystery shopperů, kteří po návštěvě zaznamenali
výsledky do standardizovaného záznamu a následně sepsali průběh návštěvy.

Obrázek 36: Základní charakteristika Mystery shopperů

Figurantka č. 1 uskutečnila 1 úvodní návštěvu, figurantka č. 2 celkem 5 úvodních návštěv a jednu
opakovanou konzultaci, figurantka č. 3 absolvovala 3 úvodní konzultace, a figurantka č. 4 zakoupila
celý program v rozsahu 1 úvodní návštěvy a 2 konzultací. Tyto návštěvy se uskutečnili v 10 výše
jmenovaných soukromých výživových poradnách.
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Obrázek 37: Záznamový formulář, do kterého byl zaznamenán průběh návštěvy

Vyhodnocení údajů ze záznamových formulářů poskytuje základní informace k zodpovězení otázky,
do jaké míry se vybrané nutriční poradny věnují prozkoumání zdravotního stavu pacienta s ohledem
na komorbidity obezity. Ve formuláři Mystery shopper na úvod hodnotí prostředí a celkový dojem
z profesionality poradce. Diskrétnost konzultačního místa byla figuranty ohodnocena, dle škály
známkování ve škole, průměrnou známkou 1,5. V hodnocení čistoty konzultačního místa obdrželi
poradci horší známku, a to 1,9. Průměrná známka v hodnocení profesionality poradců je 2,5, dva
z poradců obdrželi dokonce podprůměrnou známku 4. Důvěru figurantů vzbudilo 6 z 10 výživových
poradců. Spontánně se o svém odborném vzdělání zmínili pouze 2 poradci. Na přírůstek/úbytek váhy
se dotazovalo 7 z 10 poradců, stejný počet si na úvod s klientem ujasnilo cíle návštěvy.

Na nejčastější komorbidity nadváhy a obezity se v rámci anamnézy vyptává většina poradců.
Pouze 2 z 10 se na konkrétní nemoci nedotazovali, ale vzhledem k závažnosti možných dopadů při
následné neodborné péči, i to je velký podíl. Lékařskou zprávu si nevyžádal žádný z navštívených
výživových poradců. Výživoví poradci na úvodní návštěvě nevěnují pozornost zvyklostem při
pořizování a přípravě jídla a nejvíce opomíjenou důležitou částí anamnézy je oblast
psychosociálních problémů. Až na jednu výjimku se poradci nezajímali o psychický stav klienta a
nikdo se neptal ani na konkrétní povolání/zaměstnání klientů.
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Obrázek 38: Vyhodnocení zdravotní a nutriční anamnézy

Antropometrická vyšetření neprovádí všichni výživoví poradci, mnohem více se spoléhají na
informace z bioimpedančního přístroje, který byl použit až na jednu výjimku u všech Mystery návštěv.
V 6 případech se jednalo o přístroj Tanita, ve dvou o BodyStat a jednou se měřilo na InBody. Na jedné
Mystery návštěvě proběhlo kromě měření tělesného složení také měření na tzv. kvantovém
analyzátoru, který po kontaktu lidské dlaně s elektrodou ve výstupních zprávách poukazuje na mnohá
onemocnění klienta, chybějící vitamíny a minerální látky apod. Záznam jídelníčku na první konzultaci
byl požadován pouze ve 3 případech, v dalších 5 poradce žádal o záznam do příští konzultace, a to
buď do připraveného formuláře (3), nebo volně dle klienta (2).

Obrázek 39: Vyšetření a nástroje použité při úvodní konzultaci

Polovina navštívených poradců nabízela konkrétní doplňky stravy na míru klientovi, stejný počet
výživových poradců přesvědčovalo Mystery shoppera ke speciálnímu vyšetření. Nejčastěji se jednalo
o krevní odběry. 9 z 10 výživových poradců jako formu další spolupráce nabídli delší hubnoucí
program. Sestavení jídelníčku na míru nabízelo 5 poradců a formu hodinových konzultací 3 poradci.
Všechny úvodní návštěvy byly placené. Jedna proklamovala konzultaci zdarma, ale doplňky stravy
bez kterých bylo téměř nemožné z této poradny odejít, byly v hodnotě 689 Kč, což posunulo tuto
poradnu na první místo ve výši zaplacené sumy za úvodní konzultaci. Průměrná cena úvodní
konzultace u ostatních návštěv byla 319 Kč. Jedna Mystery návštěva byla uskutečněna v rámci celého
programu v ceně 7.900 Kč.
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O tom, jaká opatření navrhují výživoví poradci po zjištění vstupních údajů a o tom, jaká je odborná
úroveň výživových poraden ve výběrovém vzorku pojednává podrobný písemný záznam z každé
návštěvy. Záznamy v plném znění i s ukázkami výstupů a materiálů výživových poraden jsou součástí
