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Volba tématu: Autorka si zvolila téma, které je velmi důležité z hlediska poskytované kvality nutriční

péče, nejen o obézní pacienty. V současné době, kdy sledujeme nárůst výživových poradců na ŽL,

geometrickou řadou, a motivací mnohých není zdravotní, ale finanční zisk, je zvolené téma jistě

přínosné a ze závěrů práce lze usuzovat, že kroky směřující k regulaci této profese jsou zcela na místě.

Teoretická část

V teoretické části popisuje autorka aktuální poznatky o obezitě - příčinách vzniku, projevech,

komorbiditách, prevenci a léčbě. Také se zaměřuje na profesi nutričního poradenství. Zde jsou

popisovány definice, způsobilosti, zásady a podmínky poskytování nutričního poradenství z hlediska

nelékařské profese a volné živnosti v ČR. Tato kapitola se mi jeví zbytečně rozsáhlá, problematika je

spíše právnická. Kodex AVP ČR bych přesunula do Příloh.

Empirická část

V praktické části se autorka soustředila na získání poznatků o znalostech a zkušenostech pacientů
s nutričním poradenství. Cílem také bylo poukázat na potenciální rizika neodborné péče při
výživovém poradenství. Autorka zvolila jednak dotazníkové šetření a dále metodu Mystery email a
Mystery shopping. Oceňuji výběr metody, která ve zdravotnictví není příliš obvyklá a také jasné
vymezení hypotéz. Pozitivní je snaha o získání rozsáhlejšího vzorku. Cenné jsou jistě i závěry práce,
které mohou sloužit k podpoře argumentace sloužící pro regulaci této profese. K výhradám (které
jsou u oponenta očekávány) patří nepoměr mezi dotazníky zadanými v RC a v komerčních nutričních
poradnách. Převaha klientů z nutričních poraden mohla částečně ovlivnit výsledné rozložení
odpovědí, uváděných v grafech. V práci jsem nalezla i drobné faktické nesrovnalosti, např. v kapitole
6 je psáno, že bylo osloveno 105 poradců s návratností 75 odpovědí, v kapitole 8.2.1. je uvedeno 104
poradců s návratností 82. Co bych dále práci vytkla, je obsah závěru, který je spíše souhrnem, který
je obsažen již v diskusi. Závěr by měl obsahovat nejdůležitější poznatky dané problematiky a jejich
kritické zhodnocení (není-li již obsahem diskuse, což v tomto případě není), případně další využití
získaných poznatků.

Formální zpracování práce

Práce je zpracována odpovědně, přehledné jsou tabulky i grafy.

Celkové hodnocení práce

Z poměrně podrobné a zodpovědně zpracované práce je patrné, že autorka má aktivní zájem o danou

problematiku a že se k ověření stanovených hypotéz neobává využít (pro naši oblast) ne příliš

obvyklých metod.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Doporučuji práci k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm výborně.
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